Non altro se non pregar la diuina bontà guidi questo negocio, et a tutti dia gratia di sentir sempre et adempire sua santissima uolontà.

¹ Ex codice *Regest. V*, fol. 186v.² Hanc supra dedimus, sub n. 727.³ Regionis hujus descriptio, ex Caesare Cantu deprompta, habetur in *Bobadillae Monum.*, 225.⁴ Vide epist. 781, 783, 784.

Di Roma 18 di Marzo 1558.

Inscriptio. Praga. Antonio Quadrio³.

786

PATRI URSMARO GOISSONIO

ROMA 18 MARTII 1558¹.

Quod raro Praga litteras accipiat miratur.—In bohemis adolescentibus Romam mittendis moderatio adhibenda.—De Mtro. Antonio Quadrio, ejusque consilio collegium in Valle Tellina erigendi.—Quare episcopi olomuciensis desiderio in promptu satisfieri nequeat.

Yhs.²

Pax X.¹

Hieri riceuemmo una della R. V. de due di Febraro, doue monstra non hauer riceuuto lettere di Roma de sei o otto mesi in qua; pur si è scritto diuerse uolte² alla R. V. et al P. Hurtado³ rispondendo a molti quesiti suoi. Et quanto alle quadrimestri, per uia di Vienna, o uero de Ingolstadio, si sono mandate: temo bene che sieno perse alcune.

Del mandar bohemi⁴, non ci è quella facillità che V. R. forsa si pensa, chi non uolessi rompere li studii loro nel mezzo corso. Come uengano qua li Patri, che per la congregatione⁵ uerranno, potranno iudicare quello che serà per maggior seruitio de Iddio, et in ciò spero non si mancarà.

Riceuette nostro Padre vicario quella lettera de M. Antonio

¹ De Antonio Quadrio, deque ejus pontanum collegium erigendi consilio videantur etiam *Bobadillae Monum.*, 227, 228. Caeterum de hac re saepe redibit sermo.

² Ex codice *Regest. V*, fol. 186v.

³ Paucae tamen hujusmodi epistolae ad nos usque pervenere. Cf. *Lainii Monum.*, II, 30, 180, 273, 277, atque in hoc ipso volumine, epist. 715, 717.

⁴ P. Hurtadus Perez.

⁵ Sermo est de adolescentibus bohemis, ad collegium germanicum Romam mittendis, de quibus saepe in epistolis P. Joannis de Victoria, in superiori volumine.

⁶ Congregationem generalem dicit, ad mensem Maji indictam. Vide epist. 783, 784.

Quadrio ⁶, alla quale fa risposta dandoli bona speranza, et rimettendo il negocio alla congregazione, doue ci sarà pur difficultà, se non si prouedessi per tante persone che potessino far collegio intiero, cioè quattordici o quindici ⁷; pur dando di sua parte quello che scriue, è un buon principio, et a quella Valtelina ⁸ noi habbiamo affettione et desiderio d' aiutarla. A tutti aiuti Iddio N. S. La diuotione del Rmo. vescouo di Ormutio ⁹ ci la dà a noi per desiderar darli satisfattione; ma il modo per adesso non lo uediamo. Uenendo alla detta congregazione, si uederà quel che si può. V. R. potrà far col Padre prouinciale ¹⁰ che dia ordine come per lettere si possano per l' auenir più communicare et consolare, et a Fiandra si potrà di qua scriuere il medesimo.